
  
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

SAUS Quadra 05, Lote 03, Bloco J, Edifício CFC, - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70070-920
Telefone: (61) 3314-9600 - www.cfc.org.br E-mail: cfc@cfc.org.br

  

PORTARIA PRES Nº 221, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

 

 

Aprova o Plano de Contratações Anual do CFC para o

exercício de 2025.
 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE , no uso de suas atribuições legais e
regimentais em vigor, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual do Conselho Federal de Contabilidade

(CFC) para o exercício de 2025, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 2º A efeAva implantação do Plano de Contratações Anual está condicionada à aprovação da
Proposta Orçamentária Anual do CFC.

Art. 3º Caberá às Unidades Organizacionais do CFC a inserção dos dados do planejamento, o
monitoramento e a informação das ações executadas, relaAvas às contratações, à Diretoria ExecuAva do CFC,
que será responsável por verificar a necessidade de adoção de medidas prevenAvas ou correAvas e submetê-las
à Presidência do CFC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

 

CONTADOR AÉCIO PRADO DANTAS JÚNIOR

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Aécio Prado Dantas Júnior, Presidente, em 18/12/2024, às 11:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0646605 e o código CRC 8B269B71.

 Plano de Contratações Anual - 2025

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


Item Descrição do Objeto Justificativa

Contratação

/

Renovação

Valor da

Contratação

para 2025

Data

Prevista da

Contratação

Conta

Contábil Projeto UO

1

Contratação de

empresa para o

fornecimento contínuo

de licenças de uso de

Sistema Integrado de

Gestão Empresarial

SPW com cessão de

direito de uso dos

sistemas, suporte

técnico,

desenvolvimento e

melhoria de sistemas

sob encomenda e

replicação dos dados

dos CRCs para o CFC

Manter Sistema Integrado de

Gestão Empresarial de forma a

continuar a suportar as

atividades dos diversos processos

de negócio existentes na

entidade, para o bom

funcionamento das atividades,

possibilitando a interação e a

integração com o Sistema

CFC/CRCs, contemplando as

áreas de registro, fiscalização,

cadastro, cobrança, financeiro,

administrativo e protocolo.

Renovação R$ 3.484.800,00 jan/25 63130201005 5002 CGTI

2

Solução de

cibersegurança,

auditoria e prevenção

de ameaças à base de

dados não estruturados,

abrangendo centro de

dados, endpoint e

proteção, incluindo

garantia, serviço de

instalação e

treinamento

O CFC necessita de solução que

atenda à LGPD e às medidas de

auditoria, e fornecem

informações detalhadas sobre

acessos a todo tipo de arquivo,

não somente em meio digital,

mas também impresso, a

qualquer tempo e com

granularidade suficiente que

permita pronta ação das equipes

de segurança, a fim de mitigar

um possível vazamento de

informações e/ou fraude

iminentes.

Renovação R$ 1.430.022,00 jan/25 63130201005 5002 CGTI

3

Contratação referente à

intermediação, para o

registro e/ou a

manutenção de

domínio para acesso via

internet de um NOME

DE DOMÍNIO também

chamado de DOMÍNIO

DE PRIMEIRO NÍVEL

(DPN) dentre aqueles

disponíveis.

Serviço de hospedagem do site

do CPC de propriedade do CFC.
Renovação R$ 1.500,00 jan/25 63130201037 5002 CGTI

4

Contratação de uma

conta para

disponibilizar serviços

para o sistema IOS

Necessidade de oficializar o CFC

como proprietário de aplicativos

disponibilizados na Apple Store

para acesso de usuários.

Renovação R$ 2.800,00 jan/25 63130201037 5002 CGTI

5
Renovação de domínios

do CFC no Registro.br

Garantir ao CFC a propriedade do

domínio cfc.org.br na internet.
Renovação R$ 1.000,00 jan/25 63130201037 5002 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 2



6
Serviço de vigilância

patrimonial

Necessidade de assegurar a

integridade dos bens

patrimoniais do CFC, preservar as

instalações e garantir a

integridade física dos transeuntes

do órgão em tempo integral.

Renovação R$ 550.000,00 jan/25 63130201009 5008 COLOG

7

Serviços do sistema de

eleição/votação via

web.

Prestar serviços de

acompanhamento do processo

de licitação do Sistema de

Votação WEB e auditar o

processo eleitoral.

Renovação R$ 39.000,00 jan/25 63130201001 5002 CGTI

8

Aquisição de

equipamentos de

audiovisual (áudio e

vídeo) para atender às

necessidades do CFC

O CFC busca, continuamente,

manter seus equipamentos de

gravação, edição e de reprodução

de vídeos atualizados, com o

propósito de aprimorar, dar

celeridade e entregar trabalhos

de excelência, que primam pela

divulgação das ações realizadas

pelo Sistema CFC/CRCs nos meios

de comunicação digitais (redes

sociais), utilizados pelo CFC . O

Departamento de Multimídia do

CFC (Demídia), por sua vez, ao

acompanhar o constante avanço

tecnológico, bem como o

surgimento de novos

equipamentos de audiovisual,

utilizados para gravações,

edições, captação de imagens e

transmissão via streaming

observou a necessidade de

atualização dos equipamentos

existentes, que se encontram

defasados.

Contratação R$ 350.000,00 fev/25 63210301002 5009 DEMIDIA

9

Manutenção do sistema

de detecção de alarme

e incêndio (SDAI)

Necessidade de prover o CFC de

segurança preventiva no combate

a incêndio e pânico de modo a

reduzir as consequências no caso

de sinistro quanto ao patrimônio

e à preservação da vida.

Renovação R$ 80.000,00 fev/25 63130201030 5008 COLOG

10
Manutenção dos

elevadores

Manutenção preventiva e

corretiva para os elevadores e

oferecer maior disponibilidade,

confiabilidade, aumento da vida

útil e segurança na operação dos

equipamentos do CFC.

Renovação R$ 52.000,00 fev/25 63130201030 5008 COLOG

11

Servente de Limpeza /

Encarregado de

Limpeza / Jauzeiro /

Jardineiro / Garçon fixo

e eventual / telefonista

/ recepcionista

Necessidade de prover o CFC de

serviços de limpeza e

conservação predial, de

recepção, de telefonia e, ainda,

de serviços de jauzeiro, jardineiro

e de garçon.

Renovação R$ 995.578,33 fev/25

63130201007

63130201008

63130201021

5001 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 3



12

Serviços do sistema de

eleição/votação via

web.

Contratar a empresa para

disponibilizar e prestar serviços

de acompanhamento do sistema

eletrônico de WEB para a

realização da eleição dos CRCs ,

em cumprimento aos normativos.

Contratação R$ 1.089.000,00 fev/25 63130201005 2009
CGGE /

CGTI

13

Aquisições de materiais

de distribuições

gratuitas (canetas,

sacolas ecológicas,

aquisição de fitas para

crachá) a fim de

atender às

necessidades do CFC na

gestão de eventos.

A aquisição de materiais de

distribuição gratuita é essencial

para a gestão eficaz dos eventos

do Conselho Federal de

Contabilidade (CFC). Esses itens,

como pins, pastas certificados A3

e A4, canetas, fitas para crachás,

etiqueta térmica, Ribbon Cera,

pasta tipo case com ziper

emborrachado, crachá ecológico,

são indispensáveis para

promover a imagem institucional

do CFC, proporcionar uma

experiência acolhedora e

profissional aos participantes e

facilitar o acesso às informações

abordadas. Além de reforçar o

compromisso com a

transparência e a capacitação

contábil, os materiais contribuem

para a inclusão e acessibilidade,

agregando valor ao evento e

destacando o CFC como uma

entidade organizada e dedicada

ao desenvolvimento da classe

contábil.

Contratação R$ 361.492,70 fev/25 63130101018 3015 DEPEV

14

Renovação do contrato

com a empresa Cartos -

Meios de Pagamento,

Consultoria e

Participações S.A. -

Cartão de Crédito

Oferecer recurso adicional de

pagamento de débitos de

profissionais e organizações

contábeis, com o propósito de

buscar reduzir a inadimplência

dos CRCs.

Renovação R$ - fev/25 - 1006 CGGE

15

Aquisição de coffee

break (lanche) para

Reuniões Plenárias

Tendo em vista a realização da

Reunião Plenária no formato

presencial, faz-se necessária a

contratação de coffee break

(lanche), que será servido aos

participantes, de forma que

todos os presentes consigam

lanchar sem que saiam do local,

visando otimizar o tempo, a

organização e a logística da

Reunião Plenária.

Contratação R$ 45.000,00 fev/25 63130201007 3015 DEPEV

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 4



16

Contratação de

empresa de consultoria

e arquitetura (Edifício

CFC e Anexo).

Por solicitação da alta gestão,

será contratada uma empresa de

arquitetura para elaborar

projetos de reforma e

modernização do edifício sede,

incluindo análise de layout,

otimização de espaços,

adequação às normas de

segurança e acessibilidade, e

proposição de soluções

sustentáveis. A empresa também

ficará responsável por projetar a

construção do prédio anexo.

Contratação R$ 98.769,14 fev/25 63210101004 5007 COLOG

17

Contratação de

empresa de consultoria

para prestação de

serviços especializados

de capacitação

destinada à alta gestão

e aos conselheiros do

Conselho Federal de

Contabilidade.

O treinamento visa capacitar a

alta gestão e conselheiros do CFC

para o enfrentamento dos

desafios da função, instigando

mudanças, executando planos e

monitorando o desempenho

corporativo com métricas

relevantes, além de promover,

por meio de ferramentas

adequadas, o potencial das

pessoas e equipes, alinhando

habilidades e valores aos

propósitos da entidade.

Renovação R$ 114.532,56 mar/25 63130201002 5001 DIREX

18

Contratação de

empresa especializada

nos serviços de

massagem expressa e

ginástica laboral para os

empregados do CFC,

visando a qualidade de

vida no trabalho.

Contratação de empresa

especializada nos serviços de

massagem expressa e ginástica

laboral para os empregados do

CFC, visando a qualidade de vida

no trabalho.

Renovação R$ 50.000,00 mar/25 63130201010 5004 DEGEP

19

Contratação de

empresa para fornecer

uniformes profissionais

Contratação de empresa para

fornecer uniformes para os

empregados ocupantes dos

cargos de

auxiliar(manutenção/copa) e

técnico

operacional(motorista/recepção),

que realizam atendimento em

várias áreas do CFC.

Renovação R$ 30.000,00 mar/25 63130101014 5004 DEGEP

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 5



20

Contratação de

empresa especializada

para a prestação de

serviços de cobertura

fotográfica e

fotodocumentação de

eventos jornalísticos e

institucionais, que

poderão ser realizados

nas dependências do

CFC ou em outras

localidades do Distrito

Federal, com o

fornecimento de todo o

material, de

equipamentos e de

profissionais

necessários, pelo

período de 12 (doze)

meses consecutivos.

Contratação de serviços

fotográficos profissionais, a fim

de atender às demandas do CFC

no que diz respeito à cobertura

fotográfica interna e externa,

tanto na produção jornalística

como na cobertura de reuniões,

eventos, seminários e afins.

Contratação R$ 90.000,00 mar/25 63130201017 3017 DEMIDIA

21

Prestação de serviços

técnico-especializados

destinados à elaboração

de prova, organização,

planejamento,

impressão, logística de

distribuição,

leitura/digitalização e

aplicação das provas do

Exame de Suficiência do

CFC

Realizar o Exame de Suficiência

em cumprimento a legislação.
Renovação R$ 9.660.000,00 mar/25 63130201011 1002 COREG

22

Contratação de

empresa para prestação

de serviço especializado

de capacitação

destinado à atuação das

Assessorias Jurídicas

dos Conselhos de

Contabilidade

Realizar 1 (um) encontros de

Assessores Jurídicos do Sistema

CFC/CRCS com o objetivo de

capacitar e preprarar tanto a

Assessoria Jurídica do CFC quanto

as do Conselhos Regionais. A

outra contratação será por meio

de Superávit

Contratação R$ 80.000,00 mar/25 63130201011 3015 PROJUR

23

Aquisição de licenças

antivírus avulsas para

novos ativos de TI

Possibilitar a segurança contra

malwares, vírus e worms,

capazes de comprometer a

segurança, a integridade e a

disponibilidade dos

equipamentos do CFC.

Renovação R$ 87.671,17 mar/25 63210501002 5010 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 6



24

Contratação de

empresa prestadora de

serviços técnicos

especializados em

desenvolvimento,

evolução e sustentação

de sistemas de

informação e

desenvolvimento web,

baseada em práticas e

princípios ágeis, design

thinking e ideias do

“Software

Craftsmanship”,

estruturada em torres

de serviço e com

pagamento vinculado a

resultados produzidos.

Possibilitar o atendimento das

necessidades do CFC, a entrega

dos benefícios pretendidos, a

aplicação de boas práticas e a

aderência tecnológica para o

desenvolvimento de sistemas de

aplicações.

Renovação R$ 5.108.594,70 mar/25 63130201005 5002 CGTI

25 Aquisição de Nobreak

Assegurar o funcionamento

initerrupto dos servidores,

independentemente da falta de

energia elétrica.

Contratação R$ 120.000,00 mar/25 63130201029 5010 CGTI

26

Aquisição de

equipamentos de

informática (Estação de

Trabalho, notebooks,

monitores).

Renovar o parque de informática

conforme previsão no SGI e PDTI

(estimativa de R$ 600.000,00 a R$

800.000,00).

Contratação R$ 800.000,00 mar/25 63210301006 5010 CGTI

27
Serviço de suporte -

certificação digital

A necessidade compreende a

assinatura de documentos em

sistemas web sem que o usuário

precise baixar o documento para

realizar a assinatura no seu

computador. a assinatura digital

com padrão ICP-Brasil é

necessária para garantir que o

documento eletrônico não sofreu

alterações e para cumprir o

comando da Medida Provisória

nº 2.200-2, de 24 de agosto de

2001.

Contratação R$ 58.000,00 mar/25 63130201005 5010 CGTI

28

Locação de veículos de

passageiro, sem

motorista, em caráter

permanente, visando

atender as

necessidades de

transporte do Conselho

Federal de

Contabilidade (CFC)

Possibilitar o transporte de

representação de forma célere e

eficiente, atendendo às

demandas do Conselho.

Renovação R$ 122.000,00 mar/25 63130201026 5012 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 7



29

Serviço de limpeza dos

reservatórios de água

potável e das caixas de

esgoto.

Contratação de empresa

especializada na execução de

serviços de limpeza, higienização,

desinfecção dos reservatórios de

água potável e não potável, e

caixas de gordura do edifício sede

do conselho federal de

contabilidade (CFC)

Renovação R$ 16.810,66 mar/25 63130201030 5008 COLOG

30 Manutenção da CFTV

Vigilância das áreas comuns do

edifício com a gravação de

imagens para garantir a

segurança dos funcionários e a

salvaguarda dos bens

patrimoniais.

Renovação R$ 6.000,00 mar/25 63130201030 5008 COLOG

31

Renovação do contrato

com a empresa Pronto

Paguei - Cartão de

Crédito

Oferecer recurso adicional de

pagamento de débitos de

profissionais e organizações

contábeis, com o propósito de

buscar reduzir a inadimplência

dos CRCs.

Renovação R$ - mar/25 - 1006 CGGE

32

Serviços de consultoria

e auditoria do Sistema

de Gestão Integrado do

Conselho Federal de

Contabilidade, baseado

na norma ABNT ISO

27001:2013 -

Tecnologia da

informação - Técnicas

de segurança - Sistema

de gestão da segurança

da informação.

Garantir qualidade e

confiabilidade nos processos e

nos procedimentos.

Renovação R$ 16.750,00 abr/25
63130201001

63130201002
5017 DIREX

33

Aquisição de normas da

ABNT referentes à

(repositórios digitais,

sustentabilidade e

documentação e

informação)

Auxiliar nos processos de

implantação de repositórios

digitais, sustentabilidade e

documentação e informação do

CFC.

Contratação R$ 6.000,00 abr/25 63210301008 3009 SEBIB

34
Locação de 1 (um)

estande no Conexão

Contábil Nacional

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade.

Considera-se que é nos estandes

dos eventos relacionados à

profissão contábil, que o CFC

divulga os seus projetos, eventos

e cursos que objetivam atender a

educação continuada; além de

promover um atendimento

personalizado à classe contábil e

demais interessados.

Contratação R$ 120.000,00 abr/25 63130201026 3005 CDPROF

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 8



35

Prestação de serviços

informatizados para

acompanhamento de

processos judiciais de

interesse do Conselho

Federal de

Contabilidade.

A ferramenta propiciará aos

procuradores jurídicos o

acompanhamento de processos

judiciais de interesse do CFC nos

órgãos oficiais.

Renovação R$ 1.993,79 abr/25 63130201005 5001 PROJUR

36

Contratação de

empresa especializada

de terceirização de

Apoio Técnico

Especializado TIC,

também conhecido no

mercado por Business

Process Outsourcing

(BPO), sendo

dimensionados por

postos de trabalho e

com pagamento

vinculado a resultados

produzidos.

Garantir o suporte e o

desenvolvimento contínuo das

necessidades do negócio do

Conselho Federal de

Contabilidade (CFC) e garantir a

integração junto aos Conselhos

Regionais de Contabilidades

(CRCs).

Renovação R$ 5.373.390,00 abr/25 63130201005 5002 CGTI

37

Contratação de solução

integrada de serviços de

hospedagem de web

sites, bancos de dados e

segurança gerenciada

(Datacenter)

Garantir o acesso dos

profissionais da contabilidade e

dos demais usuários dos sistemas

e dos serviços on-line do CFC com

segurança e confidencialidade

dos dados armazenados.

Renovação R$ 1.500.000,00 abr/25 63130201005 5002 CGTI

38
Manutenção da frota

de veículos do CFC

Manutenção preventiva,

corretiva, periódica e substituição

de peças desgastadas pelo uso,

visando maior qualidade no

funcionamento dos veículos e

segurança para os usuários.

Contratação R$ 30.000,00 abr/25

63130102001

63130102002

63130201031

5012 COLOG

39

Aquisições de BOTON

CFC (pin) para

distribuições gratuitas a

fim de atender às

necessidades do CFC na

gestão de eventos.

A aquisição de bottons

institucionais para distribuição

em eventos visa fortalecer a

identidade visual do Conselho e

promover o engajamento dos

participantes. Os bottons, como

itens de uso pessoal e

visualmente atrativos, servem

como lembranças simbólicas que

aumentam o reconhecimento da

marca institucional, além de

estimularem o senso de

pertencimento e orgulho pela

participação. Esses itens reforçam

a conexão dos profissionais com

o CFC e ajudam a consolidar a

imagem do Conselho como uma

referência na área contábil.

Contratação R$ 112.500,00 abr/25 63130101018 3015 DEPEV

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 9



40
Serviços de segurança e

medicina do trabalho

A presente contratação visa ao

cumprimento das exigências da

Secretaria do Trabalho,

relacionados às normas

regulamentadoras relativas à

segurança e à medicina do

trabalho.

Renovação R$ 40.000,00 mai/25 63130201010 5004 DEGEP

41

Prestação de serviços

de publicidade, por

intermédio de agência

de propaganda,

compreendendo o

conjunto de atividades

realizadas

integradamente que

tenham por objetivo o

estudo, o

planejamento, a

conceituação, a

concepção, a criação, a

execução interna, a

intermediação e a

supervisão da execução

externa e a distribuição

de ações publicitárias

do CFC para públicos de

interesse.

Diante da necessidade da

realização de campanhas

nacionais para a sociedade e para

os profissionais; com a visão do

CFC, que é ser reconhecido como

uma entidade profissional

partícipe no desenvolvimento

sustentável do país e que

contribui para o pleno exercício

da profissão contábil no interesse

público, percebeu-se a

necessidade de contratação de

empresas que forneçam serviços

de ações publicitárias para a

execução dessas campanhas.

Renovação R$ 3.000.000,00 mai/25 63130201018 2010 DEMIDIA

42

Contratação de

empresa especializada

para prestação de

serviços de restauração

e higienização de livros

raros da Biblioteca do

Conselho Federal de

Contabilidade.

O serviço de restauração e

higienização visa à preservação e

conservação das obras raras do

acervo da Biblioteca do CFC.

Contratação R$ 60.000,00 mai/25 63130201022 3009 SEBIB

43

Locação de 1 (um)

estande na 15ª

Conferência Brasileira

de Contabilidade e

Auditoria Independente

do Ibracon

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade.

Considera-se que é nos estandes

dos eventos relacionados à

profissão contábil, que o CFC

divulga os seus projetos, eventos

e cursos que objetivam atender a

educação continuada; além de

promover um atendimento

personalizado à classe contábil e

demais interessados.

Contratação R$ 80.000,00 mai/25 63130201026 3005 CDPROF

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 10



44

Serviços de Firewall de

Apicação - WAF (Web

Applications Firewall),

destinado a atender a

requisições de acesso

ao servidor web do

Conselho Federal de

Contabilidade (CFC);

Garantir a proteção do ambiente

tecnológico do CFC, mitigando os

riscos contra ataques

cibernéticos.

Contratação R$ 2.000.000,00 mai/25 63130201005 5010 CGTI

45
Cabeamento

estruturado.

Necessidade de prover a

infraestrutura de acesso aos

sistemas informatizados,

impactando positivamente nos

resultados a serem alcançados

pelas atividades operacionais e

na prestação dos serviços aos

profissionais da contabilidade. A

diferença entre a contratação e o

orçamento será suplementada

por meio de Superávit Financeiro.

Contratação R$ 700.000,00 mai/25 63130101008 5010 CGTI

46

Aquisição de elementos

ativos de rede de

comunicação de dados,

compostos por

switches, sistema de

segurança unificado,

interfaces GBIC, pontos

de acesso e

equipamento de

telefonia VoIP, para

integrar a infraestrutura

de comunicação de

dados das Unidades

Organizacionais do

Conselho Federal de

Contabilidade, nos

termos da tabela

abaixo, conforme

condições e exigências

estabelecidas neste

instrumento.

Possibilitar melhoria no serviço

de rede sem fio do CFC, aumento

da velocidade de tansmissão e

expansão da cobertura da rede

sem fio com aumento

quantitativo dos pontos de

acesso.

Contratação R$ 800.000,00 mai/25 63210301006 5010 CGTI

47

Serviços contínuos de

outsourcing de

impressão, cópia com

fornecimento de

equipamentos,

suprimentos sem papel.

Disponibilizar impressoras às

diversas Unidades

Organizacionais a fim de atender

às demandas de impressão e

digitalização de documentos.

Renovação R$ 53.988,00 mai/25
63130201045

63130201026
5001 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 11



48

Aquisição de

smartphones (iOS e

Android)

A aquisição em tela busca

ferramental de hardware para

munir a equipe técnica do DEINF

com equipamentos similares aos

que os usuários utilizam para

operações as soluções providas

pelo CFC, com o intuito de

melhorar a qualidade do produto

final e do serviço de suporte ao

usuário, nos mais diversos tipos e

tamanhos de aparelhos

existentes no mercado.

Contratação R$ 30.000,00 mai/25 63210301006 5010 CGTI

49

Renovação de garantia

do Chassis Blade

Huawei E9000 e

Servidores Blade

Huawei existentes no

CFC

O Centro de Processamento de

Dados (CPD) do CFC opera,

atualmente, com a blade com 8

(oito) servidores físicos

adquiridos em 2017, além de

mais outros 7 (sete) servidores,

os quais sustentam todos os

sistemas e serviços institucionais

críeicos para as diversas

atividades do CFC, a saber:

sistemas corporativos internos,

sistemas de acesso aos

profissionais da contabilidade em

nível nacional, Decore, Coaf, EPC,

e demais aplicativos de

comunicação, entre muitas

outras ferramentas tecnológicas.

A manutenção da garantia desses

equipamentos é essencial para

manter as soluções em perfeito

estado de funcionamento,

protegendo o investimento já

realizado e favorecendo a

manutenção da disponibilidade

de todos os serviços

informatizados prestados pela

Coordenação de Gestão de TI.

Renovação R$ 13.000,00 mai/25 63130201005 5010 CGTI

50
Manutenção central

telefônica

Manutenção e suporte

necessário para o pleno

funcionamento da estrutura de

telefonia existente no CFC.

Renovação R$ 37.800,00 mai/25 63130201029 5008 COLOG

51
Plano de assistência

médica

Manutenção do contrato de

prestação de serviço de

assistência de saúde médica para

os empregados do CFC e

dependentes legais.

Renovação R$ 2.695.196,16 mai/25 63110103003 2013 DEGEP

52
Aquisição de Ativos de

Rede

Atualização tecnológica,

substituição de equipamentos

defeituosos, para garantir melhor

acesso à rede e à internet.

Contratação R$ 2.500.000,00 mai/25 63210301006 5010 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 12



53

Aquisição de etiquetas

adesivas

protetoras/antidesgaste

para lombadas de livros,

em vinil transparente,

sem impressão, cola

não ácida, com máxima

aderência e resistência,

especial para papel, em

formato de gaivota

(andorinha).

Confecção de etiquetas para

biblioteca.
Contratação R$ 4.000,00 mai/25 63130201044 3009 SEBIB

54

Contratação de

empresa especializada

para a prestação de

serviço técnico e

contínuo de tecnologia

da Informação, visando

o fornecimento e

implementação de

sistema online (via web)

de gestão de requisitos

legais, correlacionados

aos aspectos/impactos

ambientais e

perigos/riscos

ocupacionais, meio

ambiente, qualidade,

responsabilidade social,

normas

regulamentadoras,

antissuborno,

segurança da

informação, itens não

validados,

gerenciamento de

normativos internos,

em atendimento às

normas ISO 9001,

37001, 14001, 45001 e

27001.

Automação dos controles de

requisitos legais, referente às

normas ISO 9001, 37001, 14001,

45001 e 27001.

Renovação R$ 7.300,00 jun/25 63130201005 5010 DIREX

55

Licença de software de

Auditoria,

Gerenciamento de Risco

e Compliance, na

modalidade SaaS.

Contratação visa atender as

demandas do Programa de

integridade do CFC, de forma a

sistematizar e integrar a

Governança do Sistema

CFC/CRCs, que possui em sua

estrutura, dentre outros, a

Auditoria Interna, o Controle

Interno e a Comissão de Gestão

da Governança Organizacional do

CFC.

Renovação R$ 57.380,66 jun/25 63130201005 5026 CCI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 13



56

Aquisição de estações

de trabalho

(workstations) de alta

performance

(processadores de alto

desempenho, placas de

vídeo dedicadas,

memória RAM de alta

capacidade) para

atender às

necessidades de

produção audiovisual

do Conselho Federal de

Contabilidade (CFC)

Aquisição de equipametos para

atender a equipe da comunicação

e mídia.

Contratação R$ 59.000,00 jun/25 63210301002 3017 DECOM

57

Contratação de

empresa especializada

para a prestação de

serviços de

hospedagem

gerenciada (OJS) com

suporte técnico

especializado para

portais de periódicos

com DOI – contratação

de Software as a Service

(SaaS)/SEER/OJS/DOI.

A ferramenta visa a

operacionalização e hospedagem

da Revista Brasileira de

Contabilidade (RBC), do Conselho

Federal de Contabilidade (CFC)

Contratação R$ 6.000,00 jun/25 63130201005 3017 DECOM

58

Confecção de carteiras

profissionais no modelo

físico.

Registro de Preço para

contratação de empresa

especializada na confecção de

Carteira de Identidade do

Profissional da Contabilidade, em

cumprimento a Resolução CFC nº

1.624/2021.

Contratação R$ 200.000,00 jun/25 63130101004 1001 COREG

59

Prestação de serviços

técnico-especializados

destinados à elaboração

de provas, organização,

planejamento,

impressão, logística de

distribuição,

leitura/digitalização,

aplicação e correção

das provas de 2 (duas)

edições do Exame de

Qualificação Técnica

(EQT)

Realizar o Exame de Qualificação

Técnica (EQT), em cumprimento

aos normativos do CFC.

Renovação R$ 1.974.000,00 jun/25 63130201011 1008 DEPEX

60

Licença de uso do

Firewall ForcePoint1105

appliance, com

manutenção de

hardware e suporte.

Garantir a proteção do ambiente

tecnológico do CFC, minimizando

de forma segura e eficiente, por

se tratar de ferramenta crítica de

segurança de perímetro contra

ataques cibernéticos.

Contratação R$ 55.000,00 jun/25 63130201005 5010 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 14



61

Prestação de serviço

para a manutenção de

servidor.

Garantir a operação contínua,

segura e eficiente da

infraestrutura de TI a fim de

evitar falhas inesperadas que

possuam causar interrupções nos

serviços, perda de produtividade

e impacto nos negócios.

Contratação R$ 369.000,00 jun/25 63130201005 5002 CGTI

62

Aquisição de licenças de

software de solução de

prevenção contra

vazamento de dados -

Data Loss Prevention -

DLP, compreendendo

configuração, instalação

e repasse do

conhecimento.

Apoiar o processo de

conformidade com a norma

internacional ISO/IEC 16167:2013

que dispõe sobre as diretrizes

para classificação, rotulação e

tratamento da informação.

Contratação R$ 369.000,00 jun/25 63130201005 5008 CGTI

63
Aquisição de softwares

de base

Manter atualizada,

continuamente, a infraestrutura

tecnológica (hardware e

software) para o pleno

desenvolvimento e fornecimento

de produtos e serviços de TI de

qualidade e compatíveis com as

necessidades do CFC, do Sistema

CFC/CRCs, dos profissionais da

contabilidade e da sociedade.

Contratação R$ 100.000,00 jun/25 63210501002 5010 CGTI

64
Plano de assistência

odontológica

Manutenção do contrato de

prestação de serviço de

assistência odontológica para os

empregados do CFC e

dependentes legais.

Renovação R$ 65.897,76 jun/25 63110103004 2013 DEGEP

65

Contratação de leiloeiro

para conduzir o

processo de doação dos

automóveis do CFC,

conforme o regramento

vigente.

Desfazimento dos automóveis

institucionais em virtude do que

dispõe o Decreto nº 9.287/2018.

Contratação R$ 10.000,00 jun/25 63130201022 5012 COLOG

66

Contratação de

empresa especializada

para o fornecimento de

assinaturas eletrônicas

de jornais e revistas

(versões digitais), para

atender a demanda das

diversas unidades que

compõem a estrutura

do Conselho Federal de

Contabilidade.

Assinaturas de jornais e revistas

periódicas para

acompanhamento do panorama

político, econômico e social do

Brasil e do mundo, e assinatura

do periódicos especializados em

informações técnicas na área

Contábil e afins.

Renovação R$ 10.000,00 jun/25 63130201039 3009 SEBIB

67 Aquisição de van.

Possibilitar o transporte do corpo

funcional e dos representantes

do CFC de forma célere e

eficiente, atendendo as

demandas do órgão em reuniões

externas.

Contratação R$ 326.126,92 jun/25 63210301005 5011 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 15



68

Serviço de distribuição

de publicidade legal

impressa e/ou

eletrônica, por

intermédio da Empresa

Brasil de Comunicação

– EBC.

Conforme previsão do §1º do art.

54 da Lei nº 14.133/2, há

obrigatoriedade de publicação

dos extratos de editais em jornal

de grande circulação.

Renovação R$ 10.000,00 jul/25 63130201040 3018 DELIC

69

Locação de 1 (um)

estande no XXV USP

International

Conference in

Accounting & XXI

Congresso USP de

Iniciação Científica em

Contabilidade

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade.

Considera-se que é nos estandes

dos eventos relacionados à

profissão contábil, que o CFC

divulga os seus projetos, eventos

e cursos que objetivam atender a

educação continuada; além de

promover um atendimento

personalizado à classe contábil e

demais interessados.

Contratação R$ 65.000,00 jul/25 63130201026 3005 CDPROF

70
Contratação de

Ferramenta Lowcode

Considerando a demanda

constante de manutenção

evolutiva das soluções de TI do

CFC, da escassez de pessoal, da

necessidade de oferta de serviços

nas plataformas mais modernas e

utilizadas pelo público da

entidade, da imperiosa urgência

de entrega de valor e serviço no

tempo oportuno, da relevância

de validação imediata de produto

mínimo viável, a adoção de

ferramenta lowcode permitirá

que se reduzam drasticamente as

limitações hoje identificadas.

Contratação R$ 900.000,00 jul/25 63130201005 5010 CGTI

71

Renovação de

certificados digitais

(SSL, e-CPF e e-CNPJ)

Possibilitar a integridade e

autenticidade dos servidores e

sistema do CFC e possibilitar a

assinatura de peças processuais,

provendo identificação do

remetente por meio da

certificação digital.

Contratação R$ 6.000,00 jul/25 63130201005 5010 CGTI

72
Seguro veículos (bens

móveis)

Cobertura contra danos materiais

resultantes de sinistros de roubo

ou furto, colisão e incêndio,

visando resguardar o patrimônio

do CFC.

Renovação R$ 5.000,00 jul/25 63130201023 5012 COLOG

73
Abastecimento da frota

de veículos do CFC

Manutenção das atividades de

transporte, a fim de garantir a

prestação de serviços e as

atribuições institucionais.

Renovação R$ 20.000,00 jul/25 63130102001 5012 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 16



74
Telefonia móvel / banda

larga

Utilização pelos colaboradores no

exercício de suas atividades

laborais, em território nacional e

internacional, quando o

desempenho do cargo ou da

função justificar o uso.

Renovação R$ 20.000,00 jul/25
63130201036

63130201037
5006 COLOG

75

Serviço de

fornecimento de

energia elétrica

Abastecimento de energia

elétrica essencial para o

funcionamento do orgão.

Renovação R$ 801.200,00 jul/25 63130201032 5008 COLOG

76

Locação de

equipamentos para uso

em treinamentos e

workshops (câmeras,

monitores e sistemas

de transmissão para

cursos online)

A Escola de Governança e Gestão

poderá contratar cursos de

capacitação, presenciais e/ou a

distância, destinados ao

aperfeiçoamento de

conselheiros, empregados

efetivos e comissionados,

estagiários e menores aprendizes

dos Conselhos de Contabilidade e

demais conselhos de profissões

regulamentadas nas áreas de

Governança e Gestão.

Contratação R$ 5.000,00 jul/25 63130201026 5029 EGC

77

Contratação de

instrutores

especializados em

Comunicação Não

Violenta; Inteligência

Emocional; Oratória; e

Autoconhecimento e

Desenvolvimento

Pessoal

A Escola de Governança e Gestão

poderá contratar cursos de

capacitação, presenciais e/ou a

distância, destinados ao

aperfeiçoamento de

conselheiros, empregados

efetivos e comissionados,

estagiários e menores aprendizes

dos Conselhos de Contabilidade e

demais conselhos de profissões

regulamentadas nas áreas de

Governança e Gestão.

Contratação R$ 50.000,00 jul/25 63130201004 5029 EGC

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 17



78

Contratação de

empresa especializada

na prestação de serviço

de Transmissão online

(streaming) para

atender o Encontro

Nacional da Mulher

Contabilista

A Contratação de empresa

especializada em transmissão

online (streaming) é fundamental

para registrar todos os

momentos do evento,

capturando de forma abrangente

toda a sua programação. Essa

medida é de extrema

importância, para promover a

inclusão e o acesso equitativo ao

evento, permitindo que um

público mais amplo de

contabilistas participe e

beneficie-se das atividades,

palestras e troca de

conhecimentos proporcionados

pelo encontro. Ao transmitir o

evento ao vivo e gravá-lo, pode-

se criar um arquivo valioso de

todo o conteúdo apresentado.

Esse arquivo pode ser

posteriormente compartilhado

com os participantes, membros

da organização ou outros

interessados, proporcionando um

recurso de referência contínuo e

duradouro.

Contratação R$ 20.000,00 jul/25 63130201037 3013 DEPEV

79
Aquisição de Robô de

Backup

Automatização da solução

backup e aumento do prazo de

retenção dos dados,

mensalmente, pelos próximos 5

anos.

Contratação R$ 250.000,00 jul/25 63210301006 5010 CGTI

80

Contratação de serviços

de internet para o

Encontro Nacional da

Mulher Contabilista.

Trata-se da prestação de serviços

de provedor de acesso à internet,

via Fibra Óptica, de link dedicado

com a disponibilização dos

equipamentos necessários

visando as necessidades de

acesso, para atender o XIV

Encontro Nacional da Mulher

Contabilista (ENMC), em Natal

(RN), haja vista ser um serviço

indispensáveis para o bom

desempenho das atividades

desenvolvidas, proporcionando

melhor qualidade e eficiência das

atividades executadas durante

todo evento. Justifica-se,

portanto, a presente contratação,

a fim de evitar transtornos pela

falta de internet durante o ENMC,

caso algum link venha falhar ou

ficar em indisponibilidade.

Contratação R$ 40.000,00 jul/25 63130201037 3013 DEPEV

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 18



81

Contratação de serviços

de tradução/libras para

o Encontro Nacional da

Mulher Contabilista.

Trata-se da prestação de serviços

de de Intermediação de Libras

(Língua Brasileira de Sinais) por

meio de plataforma digital, para

atender o XIV Encontro Nacional

da Mulher Contabilista (ENMC),

em Natal (RN), haja vista ser um

serviço indispensáveis para o

bom desempenho das atividades

desenvolvidas, proporcionando

melhor qualidade e eficiência das

atividades executadas durante

todo evento.

Contratação R$ 50.000,00 jul/25 63130201016 3013 DEPEV

82

Locação de gerador

para o Encontro

Nacional da Mulher

Contabilista.

A presente contratação visa

atender às necessidades de

fornecimento de gerador, para

atender o XIV Encontro Nacional

da Mulher Contabilista (ENMC),

em Natal (RN), tal contratação se

faz necessária para o bom

funcionamento do evento, caso

esse venha a sofrer interrupção

de energia, propiciando assim, ao

ambiente e aos usuários toda

segurança no desenvolvimento

das atividades relacionadas a

este.

Contratação R$ 50.000,00 jul/25 63130201026 3013 DEPEV

83

Contratação de UTI

Móvel para o Encontro

Nacional da Mulher

Contabilista.

Contratação da empresa

especializada na prestação de

serviços de saúde com locação de

ambulância do tipo UTI Móvel

para assistência durantes os

serviços de montagem, realização

do evento e desmontagem

equipada com profissionais

treinados, garante um

atendimento rápido e eficaz para

lidar com possíveis situações de

emergência que possam ocorrer

durante o evento. Isso contribui

significativamente para minimizar

os riscos à saúde dos

participantes em caso de sinistros

ou incidentes inesperados.

Contratação R$ 30.000,00 jul/25 63130201022 3013 DEPEV

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 19



84

Contratação de serviços

de brigada para o

Encontro Nacional da

Mulher Contabilista.

A contratação em questão é

indispensável para assegurar a

prestação de serviços de

prevenção e combate a incêndio,

controle de pânico, abandono de

área e atendimento emergencial

de primeiros socorros durante o

XIV Encontro Nacional da Mulher

Contabilista, em Natal (RN). Esses

serviços serão executados por

uma equipe especializada de

Bombeiros Civis da Brigada de

Incêndio, como o objetivo de

garantir a segurança de todos os

participantes do evento.

Contratação R$ 40.000,00 jul/25 63130201009 3013 DEPEV

85

Contratação de serviços

serviços fotográficos e

de filmagem para o

Encontro Nacional da

Mulher Contabilista.

Contratar empresa especializada

na prestação de serviços desses

profissionais de filmagem com

câmeras profissionais e de

cobertura fotográfica de alta

resolução é uma ação essencial

para garantir a captação de

imagens de qualidade, a

produção de vídeos impactantes

e a gravação de entrevistas de

forma profissional. Essa medida

não apenas assegura a excelência

na apresentação de conteúdo

audiovisual, mas também

contribui significativamente para

a credibilidade e o sucesso de

qualquer projeto ou evento.

Contratação R$ 80.000,00 jul/25 63130201017 3013 DEPEV

86

Contratação de serviços

de apoio administrativo

e operacional (25

postos: operador de

telemarketing,

supervisor de

telemarketin, técnico e

biblioteconomia, revisor

de texto, jornalist,

diagramador

engenheiro civil,

copeiro, motorista,

técnico de suporte de TI

e encarregado

geral/coordenador).

Terceirizar as atividades-meio, de

acordo com o Decreto nº

9.507/2017, visando à

economicidade, à efetividade e

ao suporte às atividades finalistas

do CFC (operador de

telemarketing, supervisor de

telemarketing, técnico em

biblioteconomia, revisor de texto,

jornalista, diagramador,

engenheiro civil, copeiro,

motorista, técnico de suporte de

TI e encarregado

geral/coordenador).

Renovação R$ 3.363.984,73 ago/25 63130201048 5001 COAD

87

Contratação de

ferramenta de Banco de

Imagem

O CFC não dispõe de banco de

imagens e vídeos, que são

necessários para a elaboração de

campanhas e vídeos

institucionais. Portanto, a

contratação desse tipo de serviço

vai melhorar a qualidade dos

produtos que serão apresentados

pelo Conselho.

Contratação R$ 30.000,00 ago/25 63130201005 3017 DEMIDIA

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 20



88

Prestação de serviços

de clipping de mídia

digital, rádio e

televisão, por meio de

rastreamento de

informações em tempo

real, 12 horas por dia e

7 dias por semana, de

matérias veiculadas na

mídia impressa (jornais,

revistas e web) sobre

assuntos de interesse

do CFC e da profissão

contábil, bem como o

envio de alertas de

notícias

O CFC, por atuar na articulação e

na implementação de políticas

voltadas à promoção do

desenvolvimento da profissão

contábil, por primar pela ética e

pela qualidade da prestação dos

serviços, por realizar o registro e

a fiscalização de profissionais e

organizações contábeis, necessita

ter acesso às notícias, em tempo

real, sobre temas ligados à sua

área de atuação, bem como à

repercussão de ações e programa

que implementa.

Renovação R$ 28.759,56 ago/25 63130201018 3017 DECOM

89

Contratação de

empresa prestadora de

serviços de apoio

técnico na área de

comunicação social e

relacionamento com a

imprensa, em âmbito

nacional, visando

posicionar programas e

projetos institucionais

do Conselho Federal de

Contabilidade (CFC)

perante a sociedade.

Necessidade de ampliar a

prestação de serviços auxiliares,

instrumentais ou acessórios de

imprensa, em âmbito nacional,

visando posicionar o CFC perante

a sociedade e fortalecer sua

imagem perante os seus públicos

de interesse – profissionais da

contabilidade, entidades da área,

órgãos governamentais dos Três

Poderes e sociedade.

Contratação R$ 400.000,00 ago/25 63130201002 3017 DECOM

90

Solução informatizada

de privacidade,

governança, riscos e

compliance, na

modalidade software

como serviço (SaaS)

Atender aos requisitos

apresentados, permitindo ao

Conselho Federal de

Contabilidade ter controle sobre

os requisitos necessários à

adequação, visibilidade sobre os

dados pessoais que estão

armazenados e facilidade em

fornecer evidências de

conformidade à Agência Nacional

de Proteção de Dados (ANPD) e

demais autoridades nas situações

previstas na legislação e

regulamentações.

Contratação R$ 600.000,00 ago/25 63130201005 5002 CGTI

91

Assinatura da

ferramenta eletrônica

Banco de Preços

Agilizar a captação de preços para

a instrução dos processos

licitatórios do CFC, facilitando os

procedimento de cotação e

estimativa de preços, com

informações confiáveis e

atualizadas, reduzindo o tempo

da tramitação dos processos

licitatórios e promovendo um

melhor atendimento às

demandas do CFC.

Renovação R$ 28.000,00 ago/25 63130201005 5002 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 21



92

Contratação de

empresa especializada

para prestação de

serviços de link

dedicado redundante

de 1000 Mbps full

duplex com banda

simétrica de acesso a

internet à rede do CFC,

com instalação,

fornecimento de

material e serviços Anti-

DDoS e para

contingência com

prestação dos serviços

de acesso IP

permanente,

disponibilizado 24 (vinte

e quatro) horas por dia,

7 (sete) dias por

semana, 365 (trezentos

e sessenta e cinco dias)

por ano.

Permitir a continuidade das

atividades mantendo a

integridade, a disponibilidade e a

confi abilidade, além da

segurança dos dados, essenciais

para o cumprimento das

atividades do CFC e aos usuários.

Renovação R$ 22.000,00 ago/25 63130201037 5002 CGTI

93

Contratação de

empresa especializada

na prestação de

serviços de link

dedicado de 200 Mbps

full duplex com banda

simétrica de acesso à

internet para a rede do

CFC, com fornecimento

de material e serviços

Anti-DDoS, e para

contingência com

prestação de serviços

de acesso IP

permanente,

disponibilizado 24 (vinte

e quatro) horas por dia,

7 (sete) dias na semana

e 365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias

por ano

Facilitar o acesso aos usuários

internos, e promover com

eficácia os serviços de TI e a

integração com os CRCs, por

meio da utilização de serviços

disponibilizados pelo CFC aos

CRCs, aos profissionais da

contabilidade, à sociedade e aos

usuários internos.

Renovação R$ 33.000,00 ago/25 63130201037 5002 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 22



94
Periféricos de

informática.

Aquisição essencial para a

continuidade das atividades

administrativas, técnicas e

finalísticas, assim como para o

bom desempenho das atividades

institucionais, garantindo, assim,

a satisfação dos usuários de TI. Os

periféricos de informática

potencializam a produtividade e a

qualidade das atividades

pertinentes a cada Unidade

Organizacional, reduzindo o

tempo de resposta às demandas,

oferecendo segurança e

tranquilidade aos usuários,

fortalecendo o preceito da

economicidade e de melhor

aproveitamento dos recursos

financeiros.

Contratação R$ 28.000,00 ago/25
63130101008

63130101010
5010 CGTI

95

Aquisição de gêneros

alimentícios (água

mineral / café / açúcar /

adoçante)

Abastecimento do almoxarifado

do CFC, material indispensável

para o funcionamento das

atividades institucionais.

Contratação R$ 60.000,00 ago/25 63130101015 5013 COLOG

96

Sistema de

informatização,

acompanhamento e

captura de andamento

de processos judiciais

de interesse do

Conselho Federal de

Contabilidade.

Aquisição de sistema de controle

processual para

acompanhamento e captura de

andamentos de processo,

utilizando a inteligência artificial

para metrificação e gestão

jurídica de interesse do CFC nos

órgãos oficiais.

Contratação R$ 272.000,00 ago/25 63130201005 5001 PROJUR

97

Aquisição de

eletrodomésticos

(máquina de lavar /

micro-ondas /

cafeteira).

Auxiliar nas atividades

operacionais da equipe de

logística e infraestrutura. Para

utilização dos funcionários e

colaboradores do Conselho.

Contratação R$ 10.258,04 ago/25
63210301002

63210301004
5009 COLOG

98

Contratação de

empresa para revisão e

atualização do PCS.

Contratação de empresa

especializada na prestação de

serviços técnicos para revisão e

atualização do Plano de Cargos e

Salários do CFC.

Contratação R$ 70.000,00 set/25 63130201002 5001 COAD

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 23



99

Contratação de

empresa especializada

no fornecimento,

implantação e

manutenção de solução

corporativa de gestão

integrada de recursos

humanos pelo período

de 60 (sessenta) meses,

compreendida por

software de gestão

integrada de recursos

humanos em SaaS,

direito de uso e serviços

de apoio à análise,

migração de dados,

parametrização,

implantação dos

módulos adquiridos,

integração com

sistemas usados pelo

CFC, treinamento,

operação assistida,

manutenções

preventivas e

corretivas, suporte

técnico, garantia de

atualização de versões

para atender a todas as

mudanças na legislação

durante o prazo do

contrato e

customização,

denominada solução de

RH.

Aquisição de cessão de uso do

sistema de gestão ERP - Recursos

Humanos estimado em R$

2.000.000,00.

Contratação R$ 2.000.000,00 set/25 63130201005 5008 COAD

100

Contratação de agente

de integração para

intermediação de

estágio

Os agentes de integração são

organizações especializadas que

atuam como intermediárias entre

as instituições de ensino e o CFC,

facilitando o processo de estágio.

Renovação R$ 40.000,00 set/25 63130201012 2013 DEGEP

101

Locação de 1 (um)

estande no XIV

Encontro Nacional da

Mulher Contabilista, a

ser realizado de 24 a 26

de setembro de 2025,

em Natal/RN.

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade.

Considera-se que é nos estandes

dos eventos relacionados à

profissão contábil, que o CFC

divulga os seus projetos, eventos

e cursos que objetivam atender a

educação continuada; além de

promover um atendimento

personalizado à classe contábil e

demais interessados.

Contratação R$ 250.000,00 set/25 63130201026 3005 CDPROF

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 24



102

Contratação de serviços

de Análise de

Vulnerabilidades e

Teste de Penetração

(Pentest).

Avaliar a segurança da

informação através de testes de

intrusão (pentest), contemplando

os sistemas hospedados na

infraestrutura computacional sob

responsabilidade do CFC, seus

sistemas, aplicativos e serviços

disponibilizados na Internet.

Renovação R$ 71.885,00 set/25 63130201005 5010 CGTI

103

Fornecimento de

licenças anuais para

acesso a bases de

conhecimento de

pesquisas de mercado

em Tecnologia da

Informação e

Comunicação e

aconselhamento

imparcial de TI

Necessidade de seguir a linha do

aconselhamento independente e

imparcial para o atendimento às

necessidades da CGTI, a fim de

encontrar o melhor caminho

possível para resolver

determinado problema, por meio

das análises das soluções, dos

serviços e dos produtos do

mercado de TIC.

Renovação R$ 1.301.680,00 set/25 63130201005 5002 CGTI

104

Serviços de solução de

software especializado,

objetivando

acessibilidade em

ambiente WEB, de

forma dinâmica e em

tempo real, atendendo

aos surdos, deficientes

auditivos, visuais

parciais, pessoas com

Síndrome de Down,

idosos, iletrados,

disléxicos e outras

pessoas com

necessidades especiais

Aquisição necessária para

atender às neessidades

específicicas dos deficientes e

cumprir os dispositivos legais no

que tange à acessibilidade.

Renovação R$ 20.000,00 set/25 63130201005 5002 CGTI

105 Lavagem de Veículos

Garantia de higienização dos

cinco veículos oficiais e

preservação da vida útil desses,

de modo a garantir a prestação

de serviços e as atribuições

institucionais.

Renovação R$ 4.500,00 set/25 63130201031 5012 COLOG

106

Adequação/instalação

das estações de

trabalho dos

funcionários e

terceirizados do CFC.

Modernização do

almoxarifado e

depósitos de

acondicionamento dos

bens patrimoniais.

Contratação de empresa para

fornecimento de mobiliário geral.
Contratação R$ 322.317,34 set/25 63210301001 5009 COLOG

107

Substituição dos fa coils

e demais peças para a

fase 5 do processo de

modernização do

sistema de ar-

condicionado central do

edifício do CFC.

Processo de modernização do

sistema de ar-condicionado do

edifício CFC (Chiller). Será

suplementado por meio de

Superávit Financeiro.

Contratação R$ 1.500.000,00 set/25 63210301003 5007 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 25



108
Aquisição material de

expediente e diversos

Abastecimento do almoxarifado

do CFC, material indispensável

para o funcionamento das

atividades institucionais.

Contratação R$ 127.000,00 set/25

63130101005

63130101001

63130101010

63130101012

63130101013

63130101016

63130101008

5013 COLOG

109
Manutenção do sistema

de banco capacitores.

Redução das perdas energéticas

na edificação e dos níveis de

tensão de toda a instalação.

Identificação de falhas,

manutenção da tensão e da

corrente elétrica, de acordo com

as normas técnicas vigentes.

Renovação R$ 11.000,00 set/25 63130201029 5008 COLOG

110

Aquisição de sistema de

câmera digital

interligado com TI.

A aquisição e implementação de

um sistema de câmeras digitais

interligado com a TI é um

investimento estratégico para

tornar mais eficiente o controle

de acesso e segurança do edifício.

Contratação R$ 145.296,00 set/25 63130201030 5008 COLOG

111

Contratação de serviços

de apoio administrativo

e operacional (23

postos: técnico

administrativo e técnico

em biblioteconomia).

Terceirizar as atividades-meio de

acordo com o Decreto nº

9.507/2017, visando à

economicidade, à efetividade e

ao suporte às atividades finalistas

do CFC (22 postos de trabalhos:

técnico administrativo, técnico

em secretariado e técnico em

biblioteconomia).

Renovação R$ 1.955.679,12 out/25 63130201048 5001 COAD

112

Assessoria jurídica

trabalhista e

contencioso judicial e

administrativo para

defesa do CFC na Justiça

do Trabalho.

Renovação da Granadeiro, com

inclusão do serviço de

consultoria, perícia trabalhista e

atuação na defesa dos processos.

Renovação R$ 150.000,00 out/25 63130201003 5001 COAD

113

Contratação de

prestação de serviços

de processamento de

dados para acesso à

base de dados de

Cadastro de Pessoa

Física (CPF) e de

Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica (CNPJ),

visando atender às

demandas do Sistema

CFC/CRCs

Possibilitar ao Sistema CFC/CRCs

o trabalho com endereços e

dados de cadastro devidamente

atualizados, para o desempenho

das atividades atribuídas à

entidade.

Renovação R$ 10.000,00 out/25 63130201005 1003 COREG

114

Contratação de

sociedade de

advogados para prestar

serviços advocatícios

em ação de direitos

autorais

Acompanhamento de ação

judicial junto à 3ª Vara Federal

Cível da Seção Judiciária do

Distrito Federal.

Renovação R$ 60.000,00 out/25 63130201003 5001 PROJUR

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 26



115

Aquisição de solução

para automatizar a

gestão de portfólios,

projetos e tarefas

usados no âmbito da

CGTI/CFC (Atalassian

Jira Software Cloud

Premium e Bamboo

Data Center)

Aprimorar a governança de

tecnologia da informação e

comunicação (TIC), por meio do

gerenciamento de tarefas de TIC

de todos os macroprocessos da

CGTI (governança e Gestão de

Tecnologia da Informação e

Comunicação; Infraestrutura;

Segurança da Informação;

Serviços e Software).

Contratação R$ 1.000,00 out/25 63130201005 5002 CGTI

116
Serviço de dedetização

e desinsetização

Proporcionar ambiente saudável

para o desempenho das

atividades essenciais e

administrativas do CFC, sem a

presença indesejável de insetos e

roedores.

Renovação R$ 5.000,00 out/25 63130201008 5008 COLOG

117
Telefonia fixa (Oi e

Claro)

Necessidade de manter em

funcionamento os serviços de

telefonia fixa do CFC para

atendimento dos objetivos

institucionais do órgão.

Renovação R$ 36.000,00 out/25 63130201036 5006 COLOG

118

Serviço de

abastecimento de água

e tratamento de esgoto

Abastecimento de água e

tratamento de esgoto essencial

para o funcionamento do órgão.

Renovação R$ 140.000,00 out/25 63130201033 5008 COLOG

119
Serviço de brigada de

incêndio

Serviços de segurança preventiva

e ostensiva contra incêndio, ao

abandono de área e à prestação

de primeiros socorros de modo a

reduzir os danos ao patrimônio e

ao meio ambiente.

Renovação R$ 1.165.000,00 out/25 63130201009 5008 COLOG

120 Seguro predial

Contratação de empresa e

prestação de serviços referente

ao seguro do edifício do CFC.

Renovação R$ 5.000,00 out/25 63130201024 5008 COLOG

121

Serviços de design e

impressão de materiais

educativos, apostilas e

conteúdos digitais.

A Escola de Governança e Gestão

poderá contratar cursos de

capacitação, presenciais e/ou a

distância, destinados ao

aperfeiçoamento de

conselheiros, empregados

efetivos e comissionados,

estagiários e menores aprendizes

dos Conselhos de Contabilidade e

demais conselhos de profissões

regulamentadas nas áreas de

Governança e Gestão.

Contratação R$ 22.500,00 out/25 63130201022 5029 EGC

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 27



122

Contratação de

empresas que realizam

avaliações de

desempenho e

certificação de

competências.

A Escola de Governança e Gestão

poderá contratar cursos de

capacitação, presenciais e/ou a

distância, destinados ao

aperfeiçoamento de

conselheiros, empregados

efetivos e comissionados,

estagiários e menores aprendizes

dos Conselhos de Contabilidade e

demais conselhos de profissões

regulamentadas nas áreas de

Governança e Gestão.

Contratação R$ 10.000,00 out/25 63130201022 5029 EGC

123

Seminário Internacional

de Contabilidade

Pública para novembro

de 2025 em Aracaju/SE

Aguardando orientações da alta

direção.
Contratação R$ 256.000,00 out/25 63130201024 3015 DEPEV

124

Renovação do Contrato

com a empresa Ícone

Tecnologia e

Pagamentos Ltda -

Cartão de Crédito

Oferecer um meio adicional de

pagamento de débitos de

profissionais e organizações

contábeis, com o propósito de

buscar reduzir a inadimplência

dos CRCs.

Renovação R$ - out/25 - 1006 CGGE

125

O sistema de leitura de

bens patrimoniais por

meio da tecnologia

RFID (Radio Frequency

Identification) para

registrar, identificar,

acompanhar e

gerenciar o patrimônio

físico do CFC.

É fundamental para garantir a

eficiência, a segurança e a

conformidade da gestão

patrimonial do CFC, e ainda,

atender a determinação da

câmara de assuntos

administrativos e do processo de

inventário de bens móveis.

Contratação R$ 27.000,00 out/25 63130201005 5010 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 28



126

Contratação de

organismo de

certificação de sistemas

acreditados pelo

Instituto Nacional de

Metrologia, Qualidade e

Tecnologia (Inmetro),

ou acreditado por

Autoridades

Acreditadoras

Estrangeiras

reconhecidas em

tratados e/ou

convênios

internacionais dos quais

o Inmetro faça parte,

com a finalidade de

atestar, por meio da

auditorias a

conformidade do

Sistema de Gestão

Integrado do Conselho

Federal de

Contabilidade, com os

requisitos das normas

ABNT NBR ISO 9001,

37001, 14001, 45001 e

27001.

Contratação de organismo de

certificação de sistemas

acreditados pelo Instituto

Nacional de Metrologia,

Qualidade e Tecnologia

(Inmetro), ou acreditado por

Autoridades Acreditadoras

Estrangeiras reconhecidas em

tratados e/ou convênios

internacionais dos quais o

Inmetro faça parte, com a

finalidade de atestar, por meio da

auditorias a conformidade do

Sistema de Gestão Integrado do

Conselho Federal de

Contabilidade, com os requisitos

das normas ABNT NBR ISO 9001,

37001, 14001, 45001 e 27001.

Contratação R$ 100.000,00 nov/25 63130201001 5017 DIREX

127

Contratação de

empresa para prestar

serviços de consultoria

do Sistema de Gestão

da Qualidade do

Conselho Federal de

Contabilidade, baseado

nas normas ABNT NBR

ISO

Contratação de empresa para

prestar serviços de consultoria do

Sistema de Gestão da Qualidade

do Conselho Federal de

Contabilidade, baseado nas

normas ABNT NBR ISO

Contratação R$ 51.000,00 nov/25
63130201001

63130201002
5017 DIREX

128

Contratação de agente

de integração para

intermediação de

aprendiz

Os agentes de integração são

organizações especializadas que

atuam como intermediárias entre

as instituições de ensino e o CFC,

facilitando o processo de

aprendiz e cumprimento da Lei

nº 10097/2000.

Renovação R$ 20.000,00 nov/25 63130201012 2013 DEGEP

129

Contratação de

empresa de consultoria

em saúde mental,

psicologia

organizacional e bem-

estar.

Contratação de empresa de

consultoria em saúde mental,

psicologia organizacional e bem-

estar.

Renovação R$ 75.000,00 nov/25 63130201010 5004 DEGEP

130

Contratação de

empresa especializada

em impressão de

crachás funcionais

Contratação de empresa

especializada em impressão de

crachás funcionais, visando a

identificação dos colaboradores

do CFC.

Contratação R$ 5.000,00 nov/25 63130201044 5013 DEGEP

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 29



131

Locação de 1 (um)

estande no 15º

Congresso Internacional

de Contabilidade,

Custos e Qualidade do

Gasto no Setor Público

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade.

Considera-se que é nos estandes

dos eventos relacionados à

profissão contábil, que o CFC

divulga os seus projetos, eventos

e cursos que objetivam atender a

educação continuada; além de

promover um atendimento

personalizado à classe contábil e

demais interessados.

Contratação R$ 40.000,00 nov/25 63130201026 3005 CDPROF

132

Locação de 1 (um)

estande no XIX

Congresso Anpcont

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade.

Considera-se que é nos estandes

dos eventos relacionados à

profissão contábil, que o CFC

divulga os seus projetos, eventos

e cursos que objetivam atender a

educação continuada; além de

promover um atendimento

personalizado à classe contábil e

demais interessados.

Contratação R$ 60.000,00 nov/25 63130201026 3005 CDPROF

133

Contratação de

empresa especializada

para prestação de

serviços continuados de

suporte técnico, por

meio de

estabelecimento de

Central de Serviços,

observando as

melhores práticas de

serviços de TIC (ITIL) -

(ITSM)

Possibilitar o atendimento

especializado, dedicado e

tempestivo para os usuários dos

sistemas informatizados

oferecidos pelo CFC (EPC, SEI,

Decore, Coaf, entre outros).

Contratação R$ 1.000.000,00 nov/25 63130201005 5010 CGTI

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 30



134

Prestação de serviços

técnicos de

administração,

operação remota,

monitoramento em

regime 24h por dia x 7

dias por semana, com

posto de trabalho fixo

no edifício CFC, em

regime de 5 dias por

semana x 8 horas

diárias, com pelo menos

um funcionário da

empresa contratada, a

fim de gerenciamento

do Ambiente de TI do

CFC

Necessidade da infraestrutura de

TI possuir um monitoramento

24x7 consistente através de um

Centro de Operação de Rede

(NOC), provido através de um

ambiente seguro, regido por

normas de segurança da

informação.

Renovação R$ 918.628,70 nov/25 63130201005 5002 CGTI

135

Serviço de limpeza do

sistema de dutos de ar-

condicionado.

Manter a qualidade do ar interno

no edifício do CFC e atender as

normas legais.

Renovação R$ 34.000,00 nov/25 63130201030 5008 COLOG

136

Manutenção dos

sistemas de ar

condicionado central,

splits, cassetes e

unidades portáteis

Manutenção da qualidade do ar,

atendimento às exigências legais,

de forma a proporcionar o bem-

estar dos colaboradores que

trabalham diariamente no

edifício do CFC.

Renovação R$ 141.540,00 nov/25

63210301002

63130101012

63130101030

5008 COLOG

137

Serviço de cessão de

licença de uso de

software de

acompanhamento da

governança.

A governança do Sistema

CFC/CRCs tem se aprimorado

com a implementação de

diversas práticas, com o objetivo

de alcançar a missão e a visão

definidas para o período de

2018/2027, promovendo a

excelência na tomada de

decisões pela gestão. Além disso,

as melhorias adotadas atendem

aos mecanismos de Liderança,

Estratégia e Controle, definidos

no Decreto nº 9.203/2017.

Considerando o aumento das

práticas instituídas pelo CFC e a

reduzida força de trabalho para

avaliar, tanto quantitativa quanto

qualitativamente, os normativos

implementados pelos CRCs, assim

como a execução da governança,

a contratação de licença de uso

de software para gerenciamento

dessas práticas se forna

fundamental, auxiliando o

Sistema CFC/CRCs na

uniformização dos processos e na

implementação de uma

linguagem única entre CFC/CRCs.

Contratação R$ 10.000,00 nov/25 63130201005 5028 DEGEST

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 31



138

Contratação de

empresa de consultoria

para prestação de

serviços técnicos

especializado em

governança para

auxiliar no

aprimoramento das

práticas de governança

e contribuir para a

uniformização dos

processos e a

implementação de uma

linguagem única no

Sistema CFC/CRCs.

A governança do Sistema

CFC/CRCs tem se aprimorado

com a implementação de

diversas práticas, com o objetivo

de alcançar a missão e a visão

definidas para o período de

2018/2027, promovendo a

excelência na tomada de

decisões pela gestão. Além disso,

as melhorias adotadas atendem

aos mecanismos de Liderança,

Estratégia e Controle, definidos

no Decreto nº 9.203/2017.

Considerando que a governança

visa aprimorar o desempenho

organizacional, reduzir riscos,

alinhar as ações à estratégia do

Sistema CFC/CRCs e prestar

contas das atividades

desenvolvidas para o profissional

da contabilidade e à sociedade, a

contratação de consultoria em

governança promove um

perspectiva externa e imparcial,

por meio de uma análise crítica

de todas as ações

implementadas. Além disso, a

consultoria auxilia no

aprimoramento das práticas ao

compartilhar soluções de

mercado mais eficientes. Esse

serviço contribui para a

uniformização dos processos e a

implementação de uma

linguagem única no Sistema

CFC/CRCs.

Contratação R$ 25.000,00 nov/25 63130201002 5028 DEGEST

139

Contratação do serviço

de manutenção e

suporte técnico do

software Sophia

Biblioteca Avançado,

Série 4735, e o

fornecimento do serviço

de hospedagem do

Sistema Sophia

Biblioteca em Data

Center (nuvem).

O Software Sophia (software de

gestão de bibliotecas) gerencia as

atividades administrativas e

técnicas da Biblioteca do CFC,

bem como disponibiliza as

informações aos usuários via

web. O serviço de hospedagem

(nuvem) é responsável pelo

armazenamento e pela

preservação dos dados da base

de dados da Biblioteca do CFC.

Renovação R$ 23.500,00 nov/25 63130201005 3009 SEBIB

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 32



140

Fornecimento

parcelado de material

bibliográfico nacional,

constituído por livros

impressos, editados e

publicados por editoras

diversas e disponíveis

para aquisição no

mercado livreiro

nacional, para

manutenção e

atualização do acervo

bibliográfico da

Biblioteca do Conselho

Federal de

Contabilidade.

Aquisição de material

bibliográfico para atualização do

acervo da Biblioteca do CFC,

visando atender às necessidades

informacionais dos colaboradores

do CFC e dos profissionais da

contabilidade.

Contratação R$ 50.000,00 nov/25 63210301008 3009 SEBIB

141

Contratação de seguro

viagem para viagens

internacionais.

Contratação de seguro viagem

para viagens internacionais.
Contratação R$ 10.000,00 dez/25 63130201025 5001 COAD

142

Contratar a Imprensa

Nacional para a

publicação de atos no

Diário Oficial da União

(DOU)

Publicar os atos normativos no

Diário Oficial da União, editado

pela Imprensa Nacional, em

cumprimento ao art. 37 da

Constituição Federal e ao art. 11º

do Decreto nº 9.215/2017.

Renovação R$ 540.000,00 dez/25 63130201040 3018 COAD

143

Assinatura de licença de

acesso ao portal

Sollicita

Subsídio à equipe de licitações e

equipes de planejamento acerca

do tema licitações e contratos

administrativos, com acesso à

plataforma contendo

jurisprudência, leis, normas e

capacitações.

Renovação R$ 31.680,00 dez/25 63130201039 3009 DELIC

144

Serviços de

administração,

gerenciamento e

fornecimento de

documentos de

legitimação (cartão

eletrônico-magnético

com chip de segurança,

em PVC) para

concessão, pelo CFC, do

auxílio vale-alimentação

e/ou vale-refeição aos

seus funcionários e

estagiários

A contratação objetiva a

manutenção do Plano de

Alimentação do Trabalhador

(PAT) aos

funcionários/estagiários do CFC,

visando à melhoria das condições

nutricionais dos trabalhadores,

de forma a promover sua saúde e

cumprir a Política de Gestão de

Pessoas.

Renovação R$ 2.970.000,00 dez/25 63110103002 2013 DEPES

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 33



145

Contratação de cota de

patrocínio no Congresso

Fenacon

Com fundamentos na Lei n.º

12.249/2010, o CFC executa, por

meio do Sistema CFC/CRCs e

entidades de interesse, projetos

que visem promover a educação

profissional continuada aos

profissionais da Contabilidade. O

apoio por meio de patrocínio aos

eventos relacionados à profissão

contábil, permite que o CFC

divulgue os seus projetos,

eventos e cursos com o objetivo

de atender à educação

continuada.

Contratação R$ 100.000,00 dez/25 63150101001 3005 CDPROF

146

Aquisição de subscrição

de uso de software

Microsoft, aplicativos e

sistemas operacionais,

destinados aos

usuários, equipamentos

e servidores de rede do

Conselho Federal de

Contabilidade.

A subscrição das licenças de

solução de TI completa um

conjunto de medidas essenciais

para a modernização da área de

Tecnologia da Informação do CFC,

na busca de sustentação e

continuidade dos sistemas de

informação implantados, redução

de custos, redução de ociosidade

de recursos, agilidade na

implantação de novas soluções

de TI e foco nas atividades

finalísticas do CFC.

Contratação R$ 632.130,80 dez/25 63130201005 5010 CGTI

147

Postagens de

correspondências

institucionais

Continuidade das atividades

funcionais do CFC no que tange

às postagens de documentos e

encomendas oficiais.

Renovação R$ 180.000,00 dez/25 63130201035 5006 COLOG

148
Manutenção do grupo

moto-gerador (GMG)

Abastecimento de energia em

casos de falta pela

concessionárias.

Renovação R$ 10.000,00 dez/25 63130201029 5008 COLOG

149

Fornecimento de

energia elétrica.

Escritório de

representação CFC/SE

Abastecimento essencial para o

funcionamento e a manutenção

de imóvel comercial na cidade

Aracaju/SE, para finalidades

institucionais, na cidade de

residência do presidente do CFC.

Renovação R$ 6.000,00 dez/25 63130201032 5001 COLOG

150

Fornecimento de água.

Escritório de

representação CFC/SE

Abastecimento essencial para o

funcionamento e a manutenção

de imóvel comercial na cidade

Aracaju/SE, para finalidades

institucionais, na cidade de

residência do presidente do CFC.

Renovação R$ 3.000,00 dez/25 63130201033 5001 COLOG

151

Locação de sala -

escritório de

representação CFC/SE

Locação e manutenção de imóvel

comercial na cidade Aracaju/SE,

para finalidades institucionais, na

cidade de residência do

presidente do CFC.

Renovação R$ 45.000,00 dez/25 63130201027 5001 COLOG

152

Locação de sala -

escritório de

representação CFC/SE

Locação e manutenção de imóvel

comercial na cidade Aracaju/SE,

para finalidades institucionais, na

cidade de residência do

presidente do CFC.

Renovação R$ 6.500,00 dez/25 63130201028 5001 COLOG

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 34



153

Contratação de serviços

de emissão de

passagens aéreas

Suprir a demanda pelos serviços

de locomoção aérea de

conselheiros, funcionários e

colaboradores, em âmbito

nacional e internacional, em suas

atividades institucionais.

Renovação R$ 13.112.917,36 dez/25

63130204001

63130204002

63130204003

DIVERSOS

PROJETOS
DEPAD

154

Seminário e Posse do

CFC, a ser realizado em

Brasília, em 2025.

Serviço de Locação de espaço,

Sistema de som e luz, Sistema de

projeção, Painel de Led,

Ambientação, Brigada,

Streaming, Ambulância, Gerador

Contratação R$ 350.000,00 dez/25 63130201026 3013 DEPEV

155

Contratação de

empresa especializada

em reavaliação de bens

imóveis.

Investimento estratégico para

garantir informações precisas e

atualizadas sobre o valor dos

bens imóveis.

Contratação R$ 7.245,00 dez/25 63130201022 5001 COLOG

156

Contratação de

empresa especializada

na manutenção de

sistema elétrico.

A efetiva manutenção do sistema

elétrico do edifício CFC é

fundamental para garantir a

segurança, a eficiência e a

durabilidade das instalações.

Ainda, foi recomendação de

auditoria interna de certificação

da norma ISO 45001 - saúde e

segurança ocupacional.

Contratação R$ 30.000,00 dez/25 63130201030 5008 COLOG

157

Serviço de coleta

seletiva de lixo orgânico

e recicláveis.

Atender as ações previstas no

PGRS/CFC, no PLS/CFC e os

normativos ambientais vigentes

relacionadas gestão de resíduos

sólidos.

Renovação R$ 50.474,92 dez/25 63130201030 5008 COLOG

158

Contratação de

capacitações

relacionadas ao

treinamento e

desenvolvimento para

os empregados do CFC,

visando a qualificação e

aperfeiçoamento do

corpo funcional.

Contratação de capacitações

relacionadas ao treinamento e

desenvolvimento para os

empregados do CFC, visando a

qualificação e aperfeiçoamento

do corpo funcional.

Contratação R$ 155.000,00
jan a

dez/2025
63130201011 5005 DEGEP

159

Inscrição de

conselheiros e ex-

presidentes nos eventos

de capacitação

promovidos pelo

Sistema CFC/CRCs e

entidades nacionais e

internacionais.

A participação dos conselheiros e

representantes do CFC nos

eventos de capacitação

promovidos para a classe contábil

é de suma importância pois

garante uma atuação coesa e

estratégica em todo o território

nacional, contribuindo para o

aprimoramento contínuo dos

profissionais que atuam junto ao

CFC, fortalecendo a governança e

a gestão.

Contratação R$ 100.000,00
jan a

dez/2025
63130201047 3007 / 3016 CDPROF

160

Inscrição dos

Conselheiros nos

eventos internacionais

de contabilidade.

Treinamentos e capacitação para

os conselheiros do CFC.
Contratação R$ 17.640,00

jan a

dez/2025
63130201047 3003 COTEC

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 35



161

Treinamentos e

capacitação para os

conselheiros, dirigentes,

fiscais, funcionários e

colaboradores do

Sistema do CFC/CRCs.

Treinamentos e capacitação para

os conselheiros, dirigentes,

fiscais, funcionários e

colaboradores do Sistema do

CFC/CRCs.

Contratação R$ 6.000,00
jan a

dez/2025
63130201047 5029 CGGE

Referência: Processo nº 90796110000004.000003/2022-18 SEI nº 0646605

Portaria 221/2024 (0646605)         SEI 90796110000004.000003/2022-18 / pg. 36


	Portaria 221/2024 (0646605)

